bat, et quas hæreditario jure pertinere ad fœlicis memoriæ matrem meam ambigere non poterat : quæ ipsa quidem mater mea, (dum viveret) sæpe ad eum certos viros repetitum sua miserit cum mandatis, (ut sororem decebat) humanissimis : ego quoque ab ipsius morte viros meæ causæ peritissimos, quique vel disceptatoribus iis qui sunt illi a consilio, eandem in iudicium deducerent, legaverim, neque quidquam in legationibus tandem profecerimus, necessario mihi ad arma veniendum fuit. Qua in re nihil a me peccatum est in ea fœdera, quæ cum Cæsare mihi intercedunt, quibus, etsi prohibeor, ut ne cum ullo Italiæ principe adversus illum consilia communicem, non video qua ratione istud bellum Allobrogicum ad se spectare Cæsar arbitretur, vel ad eam causam ullo modo pertinere, cum interim exercitus meus, (uti nunc dicebam) nihil earum rerum prorsus attingerit, quas intellectum sit ab eo, quo jure, quæve injuria possideri, atque, ut ne id faceret, diligenter omnibus a me fuerit interdictum. Neque enim si fœdere Samarobrinensi, Sabaudia ducis mentio inter Cæsaris fœderatos injecta est; continuo tamen earum rerum, quas is ad me pertinentes occuparet, jus in eum translatum esse intelligo, cum nec eo in fœdere nomen ejus, ut nobiscum transigentis, adscriptum sit, nec vox de rebus meis, quæ ab illo tenebantur, ulla eo in conventu emissa. Itaque fœderis ejus tabulæ me cessisse jure meo, nulla coarguere ratione possunt. Atqui ego, et antea speravi semper, et nunc etiam spero fore, ut Carolus pro necessitudine affinitateque nostra, meam potius jure ac legibus nitentem, quam iniquam Sabaudensis causam sibi esse suspiciendam ducat. Quamquam hoc ego (tamen video, id quod satis mirari non possum) cæterorum factum, qui et ipsi armis in Sabaudensis bona invaserint a Cæsare non reprehendi, dumtaxat reprehendi meum, qui cum illo sim maximis vinculis et propinquitatis et necessitudinis conjunctus, neque vindicare quidquam, in quo perspicuum jus, et clarius ipsa luce non habeam, voluerim, neque nisi rite repetitis rebus arma caperem. Atque adeo, Beatissime pater, paratus sum Sanctitati tuæ, si hoc ita libuerit, rationes omnes meas ex tabulis authenticis comprobare, ut quæcumque dixerim, nihil omnino discrepare a vero intelligas. Quod si ille animum induxerit mea mihi reddere, vicissim ego, si quid mei præterea occuparunt, non gravabor illi restituere. Jam, quod Cæsar inquit, si de pacis inter nos retinendæ conditionibus convenire non possit, e re atque commodo fore Christianæ reipublicæ nostras ut controversias singulari certamine dirimamus. Ego cum hætenus (si quis vitæ meæ splendori notam ullam allinere tentaverit) abunde mihi satisfacisse videar : et cum hæc duelli commemoratio, voluntatis tantum declaratio, non etiam

¹ Blasius Cæsen. in Diar. to. xi. p. 172. Vat. Tab. Apolog. ext. Jul. Ext. etiam apud Guillel. Bellarum l. v. Apud Ferr. in Franc. l.

provocatio esse videatur, aut decoris atque honestatis nostræ oppugnatio, ego, inquam, breviores esse nostros enses, quam ut tanto intervallo disjuncti congrediamur existimo. Quod si nos propius occasio aliqua sisteret (id quod mihi credibile est futurum), si res ad arma redierit, atque si tum Cæsar eandem relinquat, quam nunc se habere ostendit decertandi mecum voluntatem, meque tum ipse ad certamen provocare velit, non recuso : quin si existimationis meæ defensionem defuero, prohi me atque graves viri inter profligatæ famæ homines repudient, id quod mihi tamen multo acerbius futurum esset, quam cum illo certare armis formidolosius. Quod subinde declaravit, neque a se quidquam accusandi aut sugillandi mei causa dictum, neque dicta sua velle a quoquam ita accipi, quasi spe pacis omni sublata, jam classicum veluti cecinerit : ego vero non minimam ex ea re voluptatem cepisse profiteor. Hæc sunt porro, beatissime pater, amplissimi cardinales et clarissimi legati, quæ apud vos commemorare volui, non accusatorie aut lædendi eujuspiam animo, sed purgandi mei causa, ut omnes intelligant, quam ego in publicæ pacis studia et commoda reipublicæ propensa sim voluntate, perspiciantque omnes, ad arma cum Cæsare deveniendi culpam, sicut a me adhuc abfuisse, ita semper abfuturam ; id quod omnes sine ulla dubitatione judicaturos spero et confido, quicumque secum accurate reputaverint ad quas ego me continuandæ pacis studio dimiserim conditiones ».

14. *Per legatos Pontifex pacem inter Cæsarem et Franciscum regem conciliare tentat.* — Cæterum universos ¹, qui Cæsarem adversus Gallum regem perorantem audiverant, non spectasse illum ad pacis, sed ad belli consilia, atque malorum imminentium invidiam in Gallum detorquere meditalum censuisse narrat veteris Ms. auctor, qui cardinalis quispiam eruditissimus fuisse videtur. Pontificiæ vero eura ad eum placandum collocatæ irritæ evadebant : debellandæ enim Galliæ spe umbratili lactabatur Carolus V, nec recogitabat Turcam a Gallo in eum concitatum iri, nec tantis hostibus superiorem futurum, adeo magnitudine virium efferebatur, nam præter Germanos, qui ad viginti quinque millia sub ejus signis confluerant, Hispanos veteranos milites, Halos, Neapolitanos, Burgundos, Belgas, distinctis aciebus militariter instructos trahebat. Inter quæ Pontifex redintegrandæ inter dissentientes reges concordiæ cupidus cardinales legatos ad eos decrevit, ut narrant Acta ² Consistorialia : « Romæ, Feria VI, 11 Junii, fuit consistorium, in quo sanctissimus dominus noster statuit decernendos esse aliquos

legatos, scilicet unum ad Carolum Quintum imperatorem, alium ad Franciscum regem Christianissimum, alium ad Ferdinandum regem Romanorum ; qui omni diligentia curarent, ut depositis armis, quæ jam ipsi reges contra se sumpserunt, pax reipublicæ Christianæ, jam pridem ob Turcarum potentiam necessaria componeretur ». Designati illi fuere in alio senatu habito 19 Junii, quorum nomina recensent eadem ¹ Acta : « IX Junii S. D. N. decrevit legatos tres, videlicet, ad regem Romanorum et Wayvodam reverendissimum cardinalem S. Crucis, ad regem Christianissimum cardinalem Trivultium, ad Cæsaream majestatem reverendissimum cardinalem Caracciolum, cum facultatibus, ut in eorum Brevibus et Diplomatis continetur ». De legatis ² hisce Apostolicis decretis Pontifex eosdem reges certiores fecit, quo argumento extant subjectæ litteræ ad Francorum ³ regem, dum ad Cæsarea arma a Gallia propulsanda, Turcas in Cæsarem vocabat quem rogabat, ut pacis studio publicam rem Christianam privatæ rei vel privatis studiis antefereat :

15. « Regi Christianissimo.

« Charissime, etc. Etsi, ut tuæ serenitati notum est, per nuntios et litteras frequentissime ac novissime per dilectum filium nostrum cardinalem Lotharingiæ ad te reversum, officii nostri partes interposuimus cum majestate tua et serenissimo Cæsare ad concordiam inter vos conciliandam, armaque contra Turcas convertenda, libenterque ipsi personaliter hanc ob causam ad vos venturi fuerimus, si qua spes obtinendæ rei nobis affulsisset : tamen ne quid intentatum omitteremus, quod vel ad officium vel ad amorem erga te nostrum pertineret ; habita sæpius cum venerabilibus fratribus nostris super hoc deliberatione, recentiores dignioresque homines sanctæ Sedis legatos ad tuam et serenissimi Cæsaris majestates mittendos decrevimus ». Et infra : « Quamobrem, fili noster charissime, non sine lachrymis tuam majestatem per communem Dominum Jesum obsecramus, (quod et cum ipso Cæsare fecimus,) ut periculis miseræ Christianitatis animadversis, publica-que salute, quæ tibi ac tuis prædecessoribus semper charissima fuit, perpensa, ad concordiam te facilem dare, nullaque Deo condonare velis, quæ alioqui humanis denegarentur affectibus : hoc nihil tibi gloriosius, nihil universis Christi fidelibus salutaris præstari a te hoc tempore potest, etc. Datum Romæ etc. XIV Junii MDXXXVI, anno 11 ».

Moniti etiam sunt ⁴ cardinales Lotharingus, Turnonius, et Bellaius, qui multa apud regem auctoritate pollebant, ut cardinalem Trivultium legatum pro pace conticienda jurent : « Cum

¹ Ms. card. Spad. sign. num. p. 266. Paul. Jov. l. xxxv. —

² Acta Consist. Ms. sign. num. 133. p. 302.

¹ Ead. 17. — ² Petr. Paul. Gualler. in Diar. Ang. Massarell. in Diar. Conc. Trid. Ms. arch. Vat. Ferrou. in Franc. I. — ³ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 547. — ⁴ Paul. I. II. p. 328.

nostrum inquit in distinctis ad singulos litteris desiderium suadendæ concordie inter serenissimum Cæsarem et Christianissimum regem, tuæ circumspectioni præcipue notum, eo ardentius sit, quo periculum nunc majus, inquit, nisi arma ad mutuam Christianorum perniciem suscepta in Christi hostes convertantur ».

Cæsarem pariter, consignatis eidem litteris ¹ madentibus lacrymis, vigilantissimus Pastor obtestatus est, ut arma Gallie inferenda in Turcas converteret, lites æquitate dirimeret, condonaret Christo injurias, quarum ultionem humanus affectus expetebat : ac de cardinale Trivultio legato aliis litteris ² hæc addidit : « Etsi hodie mittentes ad majestatem tuam communiter legatos nostros Trivultium et Caracciolum S. R. E. cardinales, communia illis mandata communesque litteras dedimus ad majestatem tuam perferenda, tamen cum ipse Trivultius, postquam ad majestatem tuam id munus peregerit, ad regem Christianissimum ob eandem causam sit progressurus, non alienum putavimus has quoque seorsum ei dare ad majestatem tuam litteras : quamvis enim ipse gentilitio studio regem Christianissimum colat atque ab ipso rege ob singularem fidem et virtutem amplissime sit ornatus, tamen et bonum virum, et gravem senatorem, rectique et æqui semper cultorem habitum esse testamur, nec minus ob id electum fuisse a nobis, quia communis utilitatis studiosus semper fuit, etc. » Hosce cardinales contulisse se ad Cæsarem, atque Trivultium etiam pertentasse Cæsaris animum (remotis arbitris), num Mediolanensem principatum tertio genito Francisci regis fiduciario jure traditurus esset, si Franciscus rex Sabaudum ditionem captam restitueret, nec ad id flectere eum potuisse, licet Romæ, coram Pontifice et cardinalibus eam pacis legem proposuisset, narrat Guillelmus Bellaius ³, cujus verba repetenda visa sunt :

16. « Savilianum veniunt cardinales Trivultius et Carpius (Caracciolus) a papa, hic ad Cæsarem, ille ad regem missi, qui illis Concilium denuntiarent, quod Mantuæ septimo et vigesimo Maii die anni proximi indicebant, qui annus erat M^oXXXVII, qui etiam de pace inter eos ineunda agerent. Magno illi splendore et apparatu excipiuntur, atque in multorum principum et aliorum magnæ auctoritatis corona audiuntur. Cæsar, quod ad Concilium attineret, assentitur, seque interfuturum recipit, neque alia quam divina vi se impeditum iri confirmat. De pace seire eos quid Romæ testificatus esset, se bellum, si semel illuc venire compelleretur (neque enim nisi invitum valde suscipere contulisse) tam acriter gesturum, ut nulla unquam ratione, quæcumque extaret, nisi perfectis quæ

cogitabat, a re suscepta deduceretur, a qua quidem sententia se decessurum omnino negat, nisi rex in primis Sabaudum plane in dominatum integrum restitueret damnaque illata sarciret, quibus confectis si nuntios postea de pace mitteret, tum se sibi consilium capturum, et quod res posse videretur, responsurum.

« Cardinalis Trivultius, qui in Galliam ad regem progredi jubebatur, non alis re facturum se existimavit, si remotis arbitris Cæsarem conveniret. Tametsi enim oratione paulo arrogantiore palam usus fuerat, privato tamen colloquio longe leniorem præbiturum illum arbitratur, et ad quasdam pacis condiciones magis proclivem futurum. Dicendi potestate facta, inter cætera rogat, si rex de redintegrando Sabaudum conditionem acciperet, aut certe quæ bello occupata erant, apud sequestrum deponi assentiretur, num gratum ipsi esset, ut regi nuntiaret, Ducatum Mediolanensem Aureliano datum iri. Cæsar negat placere. Tum cardinalis obnixè illum rogare cœpit, ne, quidquid postea accidisset controversiæ, quod facere constituerat, commutaret, sed in eo perseveraret, quod Romæ in celeberrimo et gravissimo actu papæ, collegii cardinalium, et coram tot exterarum gentium oratoribus pollicitus fuerat. Negat se Cæsar, quod constituerat, mutare velle, ut qui nunquam in animo habuisset hunc ducatum tradere, consilium dumtaxat fuisse regem blandis verbis delinire, et omni ratione efficere, ut arma deponeret, dum ipse exercitum compararet par pari illi referens, qui Sabaudum verbis lactaverat, simul etiam adortus spoliaverat. Nullum aliud responsum cardinalis elicere potuit. Itaque venia accepta Alpibus superatis ad regem proficiscitur, collegam cardinalem Caracciolum Cæsar aliquot dies apud se habuit, deinde Mediolanum misit, illicque præesse jussit ».

Accepta a Pontifice potestate, cardinalem Caracciolum Mediolanensem præfecturam suscepisse, ostendunt litteræ ⁴ Guidicioni episcopi, internuntii Pontificii apud Cæsarem xii Augusti exaratae. Suspecta vero sunt alienijus historici verba ⁵, dum ait fassum Cæsarem se dolo proposuisse pacis legem coram Pontifice et cardinalibus, atque errare putandus est non aliter, eum Carpium nondum cardinalem) pro Caracciolo missum dixit, maxime eum in eandem pacis legem octavo post anno, cum Gallo rege Cæsar conveniret. Potius itaque opinandum est, Cæsarem solum se religione promissi existimasse, cum tempore constituto conditionem oblatam Gallus non admisisset : fuisse aversum vero a pace, quia ex virium amplitudine, spe et cupiditate ab assentatoribus correptus, Gallie occupandæ inhiaret, ducique se sineret ambi-

¹ Paul. lib. II. p. 339. — ² Paul. lib. brev. an. II. p. 339. —

³ Guill. Bellaius I. vi.

⁴ Ext. in Ms. card. Spod. sign. num. 99, p. 297. — ⁵ Clacc. in Vita Pauli. III.

fiosis consiliis Antonii Levæ, de quo hæc refert Paulus Jovius ¹: « Antonius ex proventu victoriarum suarum elatus, usque adeo Gallicæ militiæ contemptor evaserat, ut ex vaticinatione quorundam futura prædicentium Carolum Galliæ regem evasurum, et se voti compotem, apud Parisios in ipsa victoria fato concessurum profiteretur ».

17. *Cæsar in Galliam irrupit, et quidem infeliciter, nec tamen pax redintegratur.* — Refracta est contrario exitu ea militaris jactantia, ac Cæsar, contemptis monitis Pontificiis, irrupit in Galliam itineribus variis, sed præcipue per maritimas Alpes, perque Tendanos Provinciæ exercitum florentissimum infudit, cujus primo impetu Antipolis ultra Varum flumen capta non sine strage; direptaque est, nec terra modo, sed etiam mari Galliam invasit, subsecuta enim est a Saonæ portu classis duce Andræa Auria, quæ multas Italicarum copiarum cohortes, quibus Ferdinandus Sauseverinus Salernitanus princeps imperabat, subvexit; Gallia hostium multitudine territa, sine vulnere jugum subiit. Forum Julium etiam deditionem fecit, ac tum ad abrumpendos Cæsaris progressus, Franciscus rex lugubre, sed necessarium consilium sumpsit evasandæ Provinciæ corrupendorum comæatuum causa, ne hostis iis sustentatus interiores regni regiones penetraret, nec sine clade id Casarianis contigit; injectus enim ignis sylvis, facileque pineta corripuens continente flamma ingentem multitudinem calorum, mercatorum ac mulierum sequentium castra exussit, stultique adulatores canebant Cæsari prælucentes flammam victoriam portendere; ac licet initio in pagis affatim comæatus fuerint reperti, tamen postea, cum ulteriore regione ii a Gallis corrupti exustique fuissent, inedia cœpit laborare exercitus. Auria porro classe in Tolonæ portum invecus, metu tormentorum præsidarios ad turrem dedendam adegit, Cæsareus etiam equitatus, commisso primum ancipiti, deinde secundo cum Gallis ad Brugnolam certamine, miseram urbem effuse diripuit. Vastius in Arlatensem agrum excursionem facta, plerosque cives, nil hostile metuentes, intercepti, necnon Cæsar ad Massiliæ conspectum copiarum partem promovit exploraturus, an tumultus ab iis, qui occulte ipsius rebus studebant, excitaretur; sed cum inani spe pavisset diu cupiditatis famem, castra ad Aquas Sextias defixit, et qui Gallias victoriis se peragraturum ex somnio assentatorum existimaverat, ulterius progredi non potuit, cum Franciscus rex, fortissimo succinctus exercitu Avenionem accessisset (adducto secum Annæo Memorantio, equitum magistro, bellicæ artis gloria florentissimo) expectaretque in dies viginti Helvetiorum millia auxiliaria.

Nam licet Helvetii Cæsari polliciti essent, se in nullam partem inclinaturos, tamen ubi Cæsarem in Gallias irrupisse acceperunt, veriti ne subacta Gallia servitutem subire cogerentur, fœderumque cum Gallis olim initorum memores, ac stipendiorum illecebra pellecti, ad defendendam Galliam procurrerunt. Interea asperiora omnia acciderunt Cæsari; nam a Tolonæ portu, ob itineris intercapedinem, comæatus ægerrime castris Cæsareis inferri potuerunt, cum e saltibus incognitis assilirent in viatores, ac præsidarios interficerent, inde fames in castris Cæsareis, et dysenterica lues ¹ ex fugacium fructuum varumque immaturarum esu ingravescere cœpit, adeo ut Germanorum corpora passim sternerentur. Cumque adversi exercitus proximo intervallo distarent, immanisque cædes expectaretur in dies, Pontifex cœpta concordiae consilia majori studio et contentione ursit, de quibus hæc ad Cæsarem ² scripsit:

« Imperatori.

18. « Charissime. Etsi sæpissime, ac multis animi nostri significationibus ostendimus desiderium, quo maxime tenebamur, prout tenebamur, conficiendi pacem inter majestatem tuam et regem Christianissimum, sollicitat nos nihilominus officium nostrum, necnon pietas et charitas nostra erga universam Christianitatem, cujus tranquillitas ex hac potissimum pace pendere videtur; quamobrem, ne huic rei in aliquo, (quod se nobis offerat) defuisse videamur, præcipue in absentia dilecti filii nostri cardinalis Caraccioli, quem legatum super hoc nostrum ad tuam majestatem destinaveramus, mittimus ad tuam majestatem dilectum filium Ambrosium Recalcatum protonotarium Apostolicum, secretarium nostrum intimum, etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Marcum xxvi Augusti m̄xxxvi, anno ii ».

Internuntium etiam alium ad Franciscum regem, concordiae interpretem misit: cæterum Franciscus rex, paulo ante gravissimum doloris vulnus acceperat ex Francisci Delphini regni hæredis obitu; cum mense Augusto ex ludo pilæ æstuans, epota intemperanter aqua frigida pleuritidem concepisset ³, ut Diarii auctor refert. Dum porro Cæsar ad Aquas Sextinas hæreret, tristi nuntio percussus est, Genuam in discrimen adductam, cum Galliæ rex, Guidonis Rangoni opera, prope Mirandulam exercitum confecisset, ad quem Fregosii et Genuæ exules confluerant, rerumque novarum studiosos non parum crexerant, quo audito Andreas Auria subsidiarias copias triremibus devehendas celerime submisit, quibus confirmati Genuenses, hostem admotis scalis in mœnia subeuntem propulsarunt, inde Guido Carinianum oppidum

¹ Paul. Jov. l. xxxv.

² Mart. Bellaius. — ³ Lib. viii. Paul. III. lib. brev. an. ii. p. 430. Ext. etiam in Ms. eard. Spad. sign. num. 269. p. 295. —

³ Petrus Paulus Gualter. Actin.

profectus deditione recepit, ac Taurino aliisque arcibus praesidarios submitit: extracta porro in plures menses Aquarum-Sextiarum obsidione, Massiliae frustra tentata, et morbis Caesarem exercitum depascentibus, Antonius Laeva, infelicis belli auctor, fractus diuturnis artuum doloribus, atque ira meroreque ex adversis rebus confectus, in castris intra dies paucissimos interiit.

19. Extincto belli suatore, studia bellica refrigere, et spe victoriae dejecti duces Caesarei, ad receptum inclinarunt, nec Caesar res suas universi certaminis aleae committendas censuit: Annæus pariter Memorantius Gallici exercitus dux, qui ad Cabillonem castra erexerat, eaque munitionibus dispositis in coronam tormentis bellicis vallarat, propendebat ad pacis consilia, ne ex ancipiti praelio Gallia in discrimen conjiceretur, de quo factus certior Pontifex, de optimis consiliis grates egit¹, exposuitque quantum discrimen a Turca, si Christianorum vires universo certamine eliderentur, impenderet:

« Magistro Franciæ.

« Dilecte fili, salutem etc. Ex compluribus dilecti filii cardinalis Trivultii legati, ac venerabilis fratris episcopi Faventini nuntii istie nostrorum litteris, novissimeque ex dilecti filii Latini Juvenalis secretarii nostri, nuper ad nos reversi, verbis intelleximus, quo studio tua nobilitas, et quam piis officiis continue animata et usa fuerit in pace et concordia suadenda. Qua ex re, fili dilecte, etsi eramus antea singulari erga te amore incensi, ob tua in Sedem Apostolicam, quam semper coluisti, egregia merita, tamen tantum lætati fuimus, tantumque ad priorem in te benevolentiam adjecimus, quantum tua pietas, ac rei tam necessariae et salutaris utilitas postulat; cum enim hoc duorum principum tantorum bello universæ Christianitatis vires absumptum iri nemo ambigat, nemo etiam non videt illis accisis ac debilitatis communem hostem Turcam in commune nostrum exitium primo quoque tempore irrupturum; ejus periculi certa indicia nobis idem hostis nunc præbet, cum tantam classem, tantumque apparatus navalem in proximum Ver moliri dicitur. Ergo nos, qui prudentiam tuæ nobilitatis antea audiveramus in bello, nunc pietatem audientes in suasionibus pacis, agimus Deo gratias, quod apud Christianissimum regem, talem virum tali gratia et auctoritate pollentem, nobis hoc tempore concesserit, qui pro bonitate velit, et pro auctoritate possit nobiscum in commune bonum, quod ab una tantum concordia dependet, consulere: sed et post Deum, etiam tibi agimus, fili, gratias, qui tali animo es; te enim adiutore speramus reddi compotes hujus voti, quod nobis a natura insitum, a pastorali officio

injunctum, minæ nunc et apparatus communium hostium Turcarum, quas tuæ nobilitati non ignotas esse confidimus, augent et exacuunt, etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum etc. XIV Octobris anno MXXXVI, anno II ».

20. Submissi deinde a Pontifice¹ cardinalis Trivultius, Rodolphus Pius Carpenensis, episcopus Faventinus, paulo post cardinalis: impetrarunt facile piis precibus, ne summo reipublice Christianæ incommodo, armis concurreretur, quanquam tollere simultates, et suscepti belli controversias dissolvere non potuerint; cujus rei causæ hæc afferuntur a Francisco Belcairo²: « Neque Caesar prior de pace loqui, neque Franciscus voluit, ille quod se a fortuna, non nostrorum industria, aut fortitudine vinci agnoscebat, Franciscus, quod illius exercitum semivictum putabat, itaque ambæ legationes irritæ fuerunt, nisi quod Paulum Pontificem suo officio non detuisse declararunt ». E legatis Caracciolus, permittente Pontifice, legationem suam apud Caesarem a pace abhorrentem commutavit cum Mediolanensi præfectura, ut diximus, Trivultius vero a Gallia reversus IV Novembris legationis suæ rationem³ ac seriem Pontifici retulit. His addit memoratus Belcairus in castris Caesaris famem vehementer in dies auctam, adeo ut panis aliquot diebus desideratus sit. Cum vero in eo bello Venusinus Comitatus Pontificiæ ditionis in summo discrimine versaretur, atque ab Annæo Memorantio ab hostili grassatione fuisset vindicatus, Pontifex⁴ illi grates his litteris egit:

« Magistro Franciæ.

« Dilecte fili, salutem, etc. De tua optima erga nos, statumque et res hujus S. Sedis ac nostras, mente ac voluntate certiores quotidie sumus redditi, sic enim retulit nobis, idque sæpius venerabilis frater Jacobus Sadoletus episcopus Carpenatorensis, nobilitatis tuæ studiosissimus, quem nos modo ipsius meritis et virtutibus adducti, in sacrum ordinem venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium retulimus, te in hoc proximo bello, quo regiones istæ Provinciæ Galliæ, populique in illis nostri et status Ecclesiastici in maximo metu ac periculo constitutus fuit, tantum studium adhibuisse, tantaque vigilantia esse usum, quo res istie nostræ conservarentur ac quoad fieri posset, a detrimentis belli et licentia militari proliberentur, ut nihil fieri poterit, nec amantissimæ virtuti convenientius; certe enim primarias urbes ditionis istie nostræ Avenionem et Carpenatorum tua auctoritate et diligentia novimus fuisse conservatas, quæ ut nobis gratissima a nobilitate tua accidant, nos-

¹ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 642.

² Paul. Jov. I. XXXV. — ³ Franc. Belcar. I. XXI. — ⁴ Act. Cons. sign. num. 133. — ⁵ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 611.

que quotidie magis te amare ac magnificere teneamur, etsi tu tuæ virtutis potissimum præmium ipsam habeas virtutem, gratiamque eam et laudem, quam apud Deum atque homines recte semper agendo tibi comparas, quæ una quidem merces laborum et vigiliarum nostrarum sempiterna est: tamen nos quoque nobilitati tuæ tanto animi studio tantaque charitate reddimur affecti, ut nequaquam satis dignas gratias isti animo et amoris tuo erga nos agere posse videamur: sed agimus eas tamen, et pro nostra ac huius Sanctæ Sedis facultate et auctoritate, quantum cum Deo licitum erit occasioque tulerit, etiam referre sumus parati, ita nostra prompta, erga te, statum, honorem et commodum tuum volentate, ut in omnibus rebus sis cogniturus, ad paternum nostrum erga nobilitatem tuam animum singularemque benevolentiam, nihil jam addi ulterius posse: quod superest, etsi ea apud te non eget commendatione, tamen ut teneamus officium nostrum, causam Christi et fidei in isto regno, quæ a te semper fortissime defensa, a charissimo in Christo filio nostro Francisco rege vere Christianissimo invicta retenta est, populosque istie nostros, eorumque pacem et incolumitatem nobilitati tuæ vehementer commendatam esse cupimus. Datum Romæ xxix Decembris m̄xxxvii anno ii ».

21. *Dum rex Gallus fœdus impium cum Turcis init, Pontifex Turcicas incursiones reprimit, et pios stimulos addit regi Poloniæ.* — Pulsis Provinciæ finibus et Peronæ obsidione Cæsarianis, Franciscus rex ad rependendas hosti clades exercitum in Belgium induxit, ac quinquagesimo obsidionis die Hisdinum ¹ munitissimam urbem expugnavit, tum in Insubriam irrupere proximo anno meditatus (Christiani nominis animæque salutis oblitus) impio fœdere cum Solimanno percusso, illum proximo anno ad regnum Neapolitanum invadendum pellexit, ac Barbarossa hoc anno in Minoricam invecus, capta Magonis-Portus arce, oppidanos in servitutem abduxit, petiitque Constantinopolim ad vires adversus Christianos instaurandas: ex graviore enim bello inter Cæsarem et Franciscum regem accenso, exultantes Turcæ ad invadendum summo conatu Christianum imperium præcurrerunt, quibus propulsandis vigilantissimus Pontifex intentus universos Christianos cohortatus est ², ut Christiana constantia Turcica molimina retunderent, atque inter alios Clissie in Dalmatia munitissimæ arcis, cui occupandæ inhæbant Turcæ, præfectum populunque Pontificii subsidii certissima spe ad Turcicas grassationes reprimentas confirmavit:

« Dilectis filiis locumtenenti et hominibus Clissii.

« Intelleximus, quanto in periculo constituti sitis ob ea quæ Turcæ adversus vos continue moliantur, et qua in penuria pulveris et frumenti reperiamini, quantaque sit vestra in vobis et ista arce tuendis fortitudo, et in Deum ac sanctam religionem pietas et fervor: laudamus vos, filii in Domino, vestramque virtutem et pietatem plurimum commendamus, hortamurque (licet non necessario) ut in hac tolerantia constanter perseveretis, nos enim nunquam vos deseremus, sicut hactenus non deseruimus, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum xxi Octob. m̄xxxvi, anno ii ».

22. Ornavit verba operibus Pontifex, ac præter submissa tormentarii pulveris et frumenti subsidia pro toleranda obsidione Turcica, Venetos ad eos defendendos obstrinxit, de quibus Ferdinandum regem, sub cujus clientela erant, fecit certiorum ¹:

« Regi Romanorum.

« Charissime, etc. Quam curam et sollicitudinem de tuis oppido et hominibus Clissie hactenus susceperimus, quodve subsidium nuper ad eos miserimus, et officium quoque auctoritatis nostræ pro eis apud Venetos interposuerimus, arbitramur Majestatem tuam ex oratore nostro, quem ad te super hoc misimus, et ex litteris agentis apud nos tui plenius intellexisse, etc. Datum Romæ xii Decemb. m̄xxxvi, anno iii ».

23. Infestantibus etiam superiore anno Poloniam Turcis Pontifex hoc ineunte anno, regem Poloniæ ad Turcas contundendos sollicitat ², illumque de parta a Cæsare de Turcis in Africa victoria, deque ingenti clade Turcarum a Sophianis in Syrta accepta fecerat certiorum, deque conficienda in communem hostem generali expeditione spes Polono injecerat:

« Regi Poloniæ.

« Charissime. Gratissimas recepimus superioribus diebus complures litteras tuas. In illis enim omnibus manifeste representata nobis est, semper nobis perspecta, erga nos benevolentia, et in hanc sanctam Sedem devotio tua, quibus nos, ut decet, grato animo et paterna ac peculiari dilectione respondemus, et semper respondebimus ». Et infra: « Sed etsi, fili charissime, tua pietas hortatione non eget, tibi que juste compatimur, quod tali ætate, cui requies potius debeat, in tam remotis et asperis locis bellum resumere studio Catholicæ fidei decreveris; tamen te hortamur ut in veteri tua gloria et pietate persistas, cum pro tuorum regni et dominiorum fidelium conservatione, tum zelo ejusdem Catholicæ fidei, cui ad extremum desse non debes, eo etiam magis, quo clare

¹ Paulus Jovius lib. xxxv. — ² Paulus III. lib. brev. an. ii. p. 324.

¹ 16, p. 634. — ² Paul. III. lib. brev. an. ii. p. 48.

perspicimus aspirare Dei favorem suis fidelibus, concessa hinc serenissimo Cæsari Africana victoria, inde perfidis Turcis magna clade in Syria recenter afflictis, sicut certis nuntiis nuper ex Constantinopoli significatum¹ est: ex quibus firmam spem in Domini misericordia reponimus, brevi fore ut Christianis principibus ad concordiam redactis, cui nos rei incessanter incumbimus et incumbemus, sancta Constantinopolitana expeditio communiter suscipiatur, etc. Datum Romæ apud S. Petrum die XI Januarii MDCXXXVI, anno II ».

24. *Moritur regina Catharina non sine veneni suspitione.* — Præclara illa convertendorum in Turcas Christianorum armorum consilia funestis Cæsaris regisque Gallorum dissidiis extincta sunt, quibus etiam præclarissima evertendi Anglorum tyranni, restituendæque amplissimo regno religionis Catholicæ occasio interceisa. Quam enim honestius ad famam, ad Dei gloriam magnificentius, Cæsar arma in Anglum, quam in Gallum convertisset, Christique et materteræ injurias, excutientibus tyranni jugum pluribus populis, vindicare potuisset! De conversionibus vero rerum Angliæ dicturi ordine, primum a Catharinæ Angliæ reginæ morte, quam a Cæsare in ipsius declamatiuncula adversus Gallorum regem, coram Pontifice et cardinalibus habita deploratam audivimus², modo agemus. Traxit illa diu acerbissimam vitam ex impiis Henrici regis facinoribus, tum etiam Annæ Bolenæ pellicis artibus varie afflictæ, in primis vero cruciata illa fuit ex inhumana sævilia, quam regii administri in venerabilem senem Joannem Forestum Ordinis Sancti Francisci, qui sacras reginæ exhomologeses excipere consueverat: plurimos jam vir sanctus cruciatus et horridum biennii fluxu inter latrones carcerem perpressus, ad martyrii palmam pro defenso regio conjugio, et fidei Catholicæ veritate constantissime servata incorrupta, anhelabat, cum regina, pias hæc litteras³ ad eum scripsit:

« Mi venerande pater, qui dubiis aliorum casibus adesse consuevisti, ignorare non potes, quid tibi nunc conveniat ad certamen pro Christi causa vocato. Si paucas has brevesque tormentorum pœnas, quæ tibi directæ sunt, pertuleris, æternam (ut scis) mercedem es recepturus, quam qui propter ullam vitæ hujus præsentis tribulationem amittere voluerit, eum ego omni ratione destitutum arbitraber. Sed o te felicem patrem meum, cui Deus dedit, ut præ multis ipse mortalibus hoc cognoscas, et ut sanctissimæ vitæ ac laborum tuorum eursum, haud aliter quam his pro Christo vinculis, tormentis ac crudelissima morte consummares!

Et o me miseram filiam tuam, quæ hoc tempore mœroris et solitudinis meæ tali monitore, ac tam adamato in visceribus Christi patre sum privanda! Atque sane, si liceat mihi in hac re, quid ardentissime eupiam tuæ charitati (cui arcana cordis ac conscientie meæ omnia haecenus, ut debui, semper revelavi) libere confiteri: fateor me summo tecum vel ante moriendi desiderio flagrare, atque id quidem, modo divinæ voluntati, cui omnia vota vitamque meam lubens semper subjicio, non repugnaret, maximis quibusque tormentis compararem: ita mihi non libet hoc infelici mundo gaudere, iis sublatis, quibus dignus non est mundus, etc.

Respondit reginæ Catharinæ in hæc sententiam confessor Christi: « Te vehementer rogo, ut continuis precibus instantem agonem et certamen meum subleves. Quod si feceris, sicut certe facies, nec de constantia mea velim dubites, nec de gravibus mihi designatis pœnis sis sollicita: non enim decet hos canos meos istis terculamentis puerorum in causa Dei moveri, nec virum, qui sexaginta quatuor annis jam vixit, mortem turpiter effugere, religiosum quadraginta tribus annis in habitu Sancti Francisci discentem et docentem terrena contemnere, non amare, sed omni conatu aspirare ad cælestia, etc. »

25. At visum est aliter divinæ Providentiæ, nam Joannis Foresti martyrîum ad biennium extractum est, regina vero non sine suspitione veneni ad octavam idus Februarii, ætatis anno quinquagesimo, ac trigesimo tertio quo in Angliam venerat, e vita excessit, cum prius Henricum regem hisce litteris amantissimi officii præmonuisset: « Domine mi rex et conjux dilectissime, adventante jam mortis meæ hora, amor, quo te prosequor, facit, ut admoneam te paucis æternæ salutis animæ tuæ, quam universis hujus mundi bonis ac rebus mortalibus anteferre debes, neglecta etiam tui corporis cura, propter quam, et me in calamitates multas et teipsum in plures sollicitudines conjecisti: sed ego tibi ex animo omnia condono, precorque ut eadem condonet tibi Deus; quod reliquum est, commendo tibi Mariam, communem nostram filiam, ut patris officium in illam præstes ». Pertulit illa adversa omnia summa animi constantia, ac secundas res et adversas experta, hæc sententiam de iis proferbat: « Fortunam se non asperrimam, nec levissimam, si daretur optio, electuram, cum utraque suas tentationes ac pericula habeat, sed mediam potius ac temperatam; si tamen alterutra eligenda esset, malle se tristissimam quam blandissimam, infelicibus enim raro deesse consolationem, fortunatissimis fere semper mentem ». Adscripsit illa infelices matrimonii sui successus, tum peccatis suis, tum

¹ Pag. 49. in lit. cardin. § 4. ait per Soplū militiam cladem. —

² Sander. de schis. l. 1. — ³ Est. apud eundem.

gravissimo scelere ab Henrico VII socero rege admissio, ut qui ante nuptias Catharinae cum Arthuro, ad regni successionem asserendam, innocentissimum juvenem Eduardum Plantagenetam, ducis Clarentiae filium, et Eduardi regis IV ex fratre nepotem, matrisque Reginaldi Poli postea cardinalis fratrem, necari jusserit, quod confirmat etiam memoratus Reginaldus¹ Polus, qui sic loquitur :

« O si nunc rex pater tuus revivisceret, et me videret sororis filium ejus, quem ipse, elsi omnium innocentissimum, ut omnes norunt, tamen, quod nimium propinquus videbatur regio nomini, ex quo postea impedimenta successioni suae exoriri possent, tollendum e vita curavit; si ille, inquam, revivisceret, et me videret, natum ex ea domo unde ipse impedimenta verebatur, posteritatem suam defendere, quam tu filius oppugnares? Quale hoc illi monstrum videretur? quam nunc aperte cognosceret humanam prudentiam, parum ipsam per se valere ad omnia impedimenta tollenda perpetuandae successionis? Nulla enim certe res illum ad eandem avunculi mei impulit, qui omnium consensu, tota vita innocentissimus habitus erat, et ut Scriptura solet dicere, (tanquam infans unius anni), nisi, quod cum ille regis Edoardi fratris filius esset, et solus in illa stirpe mas relictus, prospiciebat, quam facile ejus causa novae de jure regni seditiones contra suam domum existere possent, quemadmodum quidem aliquas ipse, dum viveret, expertus erat, cum populus amoris mei avunculi causa semel atque iterum in armis fuisset, et saepe tumultuari solet. Hoc ergo sublato existimabat posse se et suos haeredes secure agere, ac sine ullo metu regnare, impedimenta omnia esse sublata, perinde quasi in regnorum successione nullas partes Dei providentia obtineret, prudentia humana omnia faceret ».

26. *Anna Bolena ob adulterium et incestum panna capitis plectitur.* — Extincta Catharina regina, triumphavit gaudio aemula pellex Anna Bolena, cui cum nonnulli de asserta regia dignitate gratularentur, in rabiem efferata respondit: « Doleo, non quidem quod sit mortua, sed quod tam honesto mortis genere obierit ». At vindex Numen nequissimae adulterae supplicium, quod illa insoniti reginae optaverat, quinto post mense intulit. Pepererat Anna percussa anathemate, informem carnis molem pro expetito a Deo filio, Annaeque fastidio affectus Henricus Janae Semeriae, reginae famulae, amoribus serviebat. Cumque prolis masculae suscipiendae esset cupidissimus, Anna ad prolem illi adulterinam supponendam, artes convertit; ac primum (summo dedecore Henrici, qui illam perditissime amaverat) se prostituit

Georgio Boleno fratri, ut regni Anglici sceptrum moderaturus ex utraque parte Bolenorum sanguine prosemiatum esset, cumque fraus non succederet, etiam se aliis amasiis ac demum Marco musices magistro turpiter addixit maximo contemptu Henrici, qui pro hoc scorto impurissimo, reginam, famam, Ecclesiam, animam, Christumque contempserat. Auxit haec probra, quod Anna Bolena Henrici spuria existimaretur, idque a pueris Parisiensibus cantillaretur, atque etiam in angiportibus, valvis et plateis affixum Epigramma hoc prostaret :

Juno Jovis soror, atque uxor; verum Anna Bolena
Et spuria Henrici filia, et uxor erat.

Demum iniquus meretricis spurcissimae amor in justa odia versus est, atque illam Henricus (una cum amasiis) in vincula conjecit, ut justa supplicia de iis sumerentur: quo accepto, Paulus Pontifex, concepta de Henrico meliori spe, haec ad Joannem regem Lusitaniae scripsit :

« Regi Portugalliae.

« Accidit enim nuper, filii charissime, quod divino judicio factum nemo dubitare possit, quodque, quamvis tuae majestati aliunde significandum, non putavimus a nobis praetermittendum esse, ut sicut asperitatem aliarum litterarum nostrarum super eodem accepisti, ita nunc laetiores acciperes; rex enim Angliae Henricus, qui propter Annam adulteram, tanta se immanitate, impietate et sacrilegiis foederat, nunc illam cum suis in carcerem conjecit, quae res initium resipiscendae ejus fore speratur, tanquam causa morbi abscissa, et malis consiliis repudiatis ad gremium et obedientiam S. R. E. redituri; quod nos laetanter accipientes pari laetitia a tua serenitate ac principibus caeteris accipiendum existimamus, non tam novissima hujus regis demerita quam vetera merita recordantes, egregium enim et pientissimum principem antea se praestitit, sicut tua serenitas meminisse potest, cum in haereticis stylo, tum in schismaticis bello persecutendis, fideque et devotione singulari Romanis Pontificibus et Apostolicae Sedi semper exhibenda. Utinam igitur pastor caelestis hanc ovem tam nobilem ad ovile pietatis reducat, et eum finem videamus divinae justitiae ac benignitatis, quem haec initia nobis pollicentur, etc. Dat. Romae etc. xxvi Maii m^oxxxvi, anno ii ».

Jam illam Henricus decretoria judicium sententia damnatam adulterii et incestus crimine XIV kal. Junii securi percuti jusserat¹, ac triduo post ejus adulteri Georgius Bolenus ejus frater, Henricus Noresius, Guillelmus Bruertonus, Franciscus Vestonus, et Marcus Smetonus

¹ Reginald. l. III.

¹ Sander ubi sup. Petrus Paulus. Gualter. Aret. in Diario. Franciscus Belcar. l. XXI. num. 62.

municus supplicio publice non tam suo sanguine Henrici opprobria extensere, quam expressere: Thomas vero Bolenus, qui Annæ pater ceusebatur, ferendæ in eam sententiæ interesse coactus est, atque ex dolore confectus obiit.

27. *Henricus rex de nova condenda religione cogitat, monasteria evertit et spoliat.* — Sublata ita Anna Bolena, cujus causa pessumdada in Angliâ fuerat religio, excitataque in sanctos Dei persecutio, sperabant pii omnes Henricum ad saniolem mentem reversurum¹: sed cupiditates indomitæ illum in flagitia impulere, atque a Deo averterunt; licet enim effusus in Annam Bolenam meretriculam amores damnaret, pœniteretque ipsum Mariam filiam Catharina regina susceptam regni hæreditate exclusisse, ac multa impie gessisse, fastu tamen impio elatus, acceptos supremi Anglicanæ Ecclesiæ capituli apices abjicere, ac demisse ad vicarii Christi obsequium redire aspernatus est: sectam potius novam Mahometis exemplo condere meditatus, ut in ejus gestis narrat subjectis verbis Sanderus:

« Ad sextum idus Junias tam comitia publica, quam Synodum episcopalem indixit, in quibus posteaquam non parum sibi displicere significasset, quæ tam studiose antea pro Elisabethæ Bolenæ filia in Mariæ principis detrimentum facta fuissent, eaque jam irrita esse velle; in utroque concilio disceptari consultarique jussit, quænam fides, quænam etiam forma religionis ac divini cultus deinceps in Angliâ teneri deberet, nam hætenus confusa omnia ac perturbata videbantur, et Anna dominante rerum omnium licentia subingressa universa miscuerat, nec quid quisque affirmaret, crederet, aut faceret certum, aut constitutum habebatur. Primo tamen loco, ne rex Pontificem timere videretur, aut ad Sedis obedientiam redire velle, præcepit ne quisquam de primatu suo in hac consultatione verbum faceret: quem ut magis etiam nunc exerceret, constituit Thomam Cromuelum supremum suum vicarium generalem in causis Ecclesiasticis ac spiritualibus, eique sigillum quoddam peculiare assignavit ad causas ejusmodi expediendas. Præsidere etiam illum voluit episcopis omnibus in synodo ac prælatorum conventu, quod et sæpe fecit, cum et laicus tantum esset, et omnis bonæ eruditionis expertus. Septembri deinde mense sequente, auctoritate sua vicaria canones quosdam Ecclesiasticos, quos *Injunctiones* vocabat

sigillo vicariatus sui munitos archiepiscopis, abbatibus, reliquoque clero Cromuelus præscripsit, in quibus præter cætera jubebantur parochi sub gravissimis pœnis, ut Orationem Dominicam cum Salutatione Angelica, Symbolum item fidei, et decem Decalogi præcepta, aliaque ejusmodi Anglice in posterum in Ecclesiis docerent.

« Illis ita constitutis, de aliis deinde rebus fideique articulis in utroque consilio disceptari cepit: post longam difficilemque altercationem tandem libellus quidam editus est auctoritate publica, qui vulgo *Sex articulorum liber* appellatur, cum hac inscriptione: *Articuli per regiam majestatis serenitatem constituti.* Horum primus transubstantiationem in Eucharistiæ Sacramento credendam esse jubebat. Secundus unam speciem sacramenti Eucharistiæ ad salutem sufficere. Tertius calibatam sacerdotum omnino retinendum. Quartus votorum castitatis et viduitatis non temere factorum necessariam esse persolutionem. Quintus non modo Missarum celebrationem juri divino consentaneam, verum et Missas privatas fieri bonum et necessarium esse. Sextus denique auricularem confessionem in Ecclesia necessario conservandam esse asserbat. Qui secus doceret aut crederet, post duodecimum diem Junii proxime sequentis, in illum tanquam hæreticum supplicia gravissima exercenda esse regis serenitas cum utriusque senatorii ordinis et plebis in comitiis adunate consensu decrevit (1) ».

28. Non hæc valere ad arcendas Lutheri Zuingliique hæreses, cum Angliâ a suo capite vero, scilicet Christi vicario, divulsa esset, nec palmes qui in vite non manserat fructum facere potuit, non enim ut sanctus Cyprianus¹ asserit, aliunde oriuntur hæreses, quam quod uni in Ecclesia sacerdoti et judici vice Christi non obtemperetur. Adde etiam ipsos decreti auctores, regem nimirum, Cromuelium ejus vicarium, Thomam Cramnerum archiepiscopum, et alios proceres utriusque ordinis occulte hæresi contaminatos fuisse: adeo ut Henricus visus sit, præ se flocci Deum fecisse, et religionem non quam teneret, sed quam ad continendos in regio obsequio populos aptiorem censeret, proposuisse. De illius enim inconstantia, factorum cum dictis pugna et dissensione, hæc subjicit Sanderus: « Henricus cum hæc ipsa in Lutheranos et Zuinglianos tam severe decerneret, hæretica multa tenebat, eaque cum Luthe-

¹ Sander. l. I. de Schism. Angl.

¹ S. Cyprian. l. I. Ep. V.

(1) Sex illos articulos, quibus tota Anglicanæ Reformationis religio continetur, non nisi triennio post, anno scilicet MDXXXIX in altero principum conventu decretos alque constitutos fuisse ex testimonio Tabularum in conventu illo descriptarum Baruchus demonstrat. Qua in re errasse Sanderum et ille quidem clauit et nos ultro convenimus, sicut et consentit Spondanus ad A. MDXXXIX, 8. Frustra vero ille Sanderum reprehendit, ac si doceret articulos illos regia auctoritate munitos in lucem publicam regio jussu produsse; neque enim, ait, regia auctoritate in lucem exisse, sed in editis hunc titulum prætulisse: *Articuli per regiam majestatis serenitatem constituti.*

ranis et Zuinglianis communia, verum etiam cum his ipsis suis articulis e diametro pugnantia; primum enim, ut omittamus primatum Petri ac vitæ monasticæ institutum, quæ utraque cum hæreticis contra Ecclesiæ Catholicæ doctrinam impugnabant, in ipsis sacramentis immutabat omnia pro sua libidine; nam primo affirmabat eum Catholicis septem esse Ecclesiæ sacramenta, sed cum Lutheranis dicebat, tria esse tantum a Christo instituta, Baptismum, Eucharistiam et Pœnitentiam: cætera quatuor, ut minoris momenti minusque necessaria, ab Ecclesia esse postea adjuncta. Deinde in Sacrificio Altaris et in ipso Canone multa pervertebat; nam expungebat ubique Pontificis nomen, et suum loco ejus supponebat: omnes etiam orationes in Missa pro summo pastore prohibebat. In sacramento autem Pœnitentiæ, etsi confessionem necessariam esse diceret; tamen a Christo institutam esse negabat; Satisfactionis nomen omnino abolebat. Orare quidem pro defunctis jubebat, Purgatorii tamen nomen nullo modo permittebat. Ordinis Sacramentum fatebatur, sed in eo tractando et tradendo infinita permiscebat, imo novam formam ordinandi episcopos ipse præscripsit. Sacerdotes a conjugio prohibebat, monachis tamen multis, qui sacerdotes non essent, uxores permittebat. Votorum castitatis et viduitatis necessariam esse persolutionem volebat, cum ipse nihilominus omnes, qui viginti quatuor annis minores essent a monasteriis exire, et ad sæculum reverti cogeret, grandævos etiam quoscumque permetteret. Postremo, ut plura hujus generis non percurram, cum ipse in sancta sanctosque omnes et in eorum mêmoriam benevolus ac devotus videri vellet, interea tamen Ecclesiarum ornamenta, sanctorum Reliquias ac donaria, et quidquid erat pretiosum expilabat, et in suum fiscum redigebat: ut vel nullam plane religionem aut fidem coluisse eum revera existimes, vel ut alterum quemdam Mahometem, profanum quoddam Alchoranum ex diversarum opinionum ac religionum assuturis ingenio proprio voluisse constituere. Atque is quidem religionis status in Anglia tunc fuit, tum a Catholica fide, tum a Protestantium dogmatibus alienissimus, nec quidquam aliud revera ab Henrici adulatoribus colebatur, quam regis voluntas atque libido ».

29. Quod ad rapinas ex Ecclesiis et monasteriis ab eo congestas attinet, Turcarum tyranno, qui a Christianorum templorum sacra suppellectile in Turcico imperio manus continet, longe nequior evasit Henricus. Præfecerat ille superiori anno lustrandis monasteriis Leam quemdam jurisconsultum impium, ejus studium in eo versabatur, ut monachos in apostasiam impelleret, virginesque sacras ad supra sollicitaret. Eversis enim monasteriis, eorum opes ad regium fiscum convertere moliebatur. Cumque

is fallaci restituendæ religiosæ disciplinæ specie in religiosorum crimina inquisivisset, juris prætextu gravissimum crimen ab Henrico patratum est: « Pridie nonas Februarii (inquit Sanderus) criminibus religiosorum partim detectis, partim confictis, obtinuit in publicis regni comitiis, ut minora quæque monasteria, quorum annui census nonnisi ad septingentos fere aureos æstimabantur, libidini suæ dederentur. Initium fecit a minoribus tanquam reipublicæ minus necessariis, et in quibus (ut aiebat) propter exiguum religiosorum numerum, disciplina minus commode observari poterat: re autem vera, ut minori cum invidia ac difficultate ad majora deinde transiret, et abbates cœnobiolorum opulentiorum, quorum suffragia in comitiis nonnihil poterant, eo segnius voluntati ejus obstarent, quo minus periculi rebus suis imminere existimarent. Oppressit hoc primo impetu Henricus monasteria trecenta septuaginta sex, ex quorum spoliis cesserunt in fiscum regium annui census ad centum plus minus et viginti millia aureorum: in suppellectili vero, bonisque mobilibus ad quadringenta fere millia, præter ea quæ ministri regis sibi quisque rapuerant. Religiosorum autem utriusque sexus plusquam decem millia ad sæculum redierunt, ex quo conjici potest, quid triennio post acciderit, cum universa simul monasteria totius regni evertit ».

30. *Monentur a Pontifice Galliarum et Scotiarum reges ne auxilia subministrent regi Anglo contra populum suum.* — Dum expilaret monasteria Henricus, simplici populo, ne pro divina causa tuenda arma corripere, suadebat illum vectigalium acerbiore onere a rege levatum iri. Sed sacris opibus mox in flagitiorum administratos et luxum, ac lenocinia effusis, graviori egestate tyrannus pressus est; ita ut populos imperatis vectigalibus intolerandis magis attriverit, nonnullasque provincias ad arma compulerit, de quibus hæc memorat ¹ Sanderus: « Lincolnien-sis primum provincia, dein Northumbria, Cumbria, Dunelmensis et Eboracensis agri arma sumpsere: adeo ut quinquaginta virorum millia, et amplius in aciem prodirent. Horum insignia erant, quinque vulnera Servatoris, calix cum hostia et nomen Jesu in medio expressum, quibus rebus demonstrabant, se ob conservandam fidem Christi bellum gerere ». Non erat impressa omnium pectoribus ea religio et pietas, quæ in vexillis erat expressa ², ut docuere rerum exitus. Cæterum de eo populari motu meminil Diarii Vaticani auctor: « Hoc mense Octobris (inquit) nuntiatum est Romæ de rebellionē populorum a rege Angliæ ». Quo audito Paulus III spem concepit ferream tyranni mentem

¹ Sander. l. I. Francisus Belcair. l. XXI. num. 62. — ² Petrus Paulus Gualter. hoc anno.

molliri tandem his adversis posse. Franciscum regem Gallorum rogavit, ne auxilia illi adversus Anglicanum populum, qui pietatis asserenda studio, arma adversus Henricum corripuisse prae se ferebant ¹, submitteret :

« Regi Christianissimo.

« Charissime etc. Cum nuper eodem fere tempore audivissemus hunc charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Scotorum regem illustrem apud majestatem tuam constitutum, habere cum ea tractatum jungendae secum affinitatis, inde autem in Anglia populares illius regni justo Dei judicio, et tanta impietate sui regis motos ivisse ad arma, ut sanctam Ecclesiam et fidem Catholicam ab illo rege pessumdadas et conculcatas assererent, variis animi nostri affectibus utrumque numquam accepimus : nam regis Angliae licet omni nostra miseratione indigni, sicut antea sceleribus, ita nunc periculis ex pastoralis charitate doluimus, eumque maluissemus seipsum potius corrigere, aut piis monitis tuae majestatis toties cum illo interpositis, cedere, quam divinam ultionem expectare. Ipsum vero regem Scolorum qui in tanta impii regis vicinitate et contagione, quique ab illo saepius sollicitatus, integrum se et omne suum regnum ab illius perfidia conservasset, cum majestate tua, quae idem in suis regnis pietissime fecisset et faceret, sanguine copulari, admodum laeli audivimus, quandoquidem copulatio illius optimi regis cum majestate tua, re et nomine Christianissima, illum licet et se pietissimum cum suo regno fideli in constantia vere pietatis confirmatura et roboratura, quod est nobis pro honore Dei Omnipotentis maxime optandum ; putavimus itaque ad nostrum pertinere officium non magis ipsius Scotorum regis amore, cui alioqui Ecclesiam tam pie colenti omnem felicitatem antiquae regis protectionem optare deberemus, quam divini honoris (cui deesse non possumus) causa, ut haec scribamus ad te, teque, si id jam conluseris, collaudamus in Domino, sin autem nondum peregeris, hortamur ad peragendum. Nihil enim hoc magis optare et conari debemus hoc tempore, quam ut pii reges in fidei unitate conspirantes, etiam sanguinis copula inter se jungantur : itaque, quantum nostra apud majestatem tuam valet auctoritas, hanc affinitatem tanquam in Dei servitium redundaturam ex pastoralis persona majestati tuae suademus, et si eam tibi placuerit ad effectum deducere, admodum gratum ob causas praedictas recipiemus. Illud omnino per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi a majestate tua pelimus, et omni studio conlendimus, ne in his Angliae motibus, quos Dei nutu ortos esse non est dubilandum, tu, rex pietissimus, illum regem impiissimum adversus pietatem

asserentes et Ecclesiam vindicantes, contra tuam et majorum tuorum consuetudinem juvandum existimes : nihil enim esset indignius te ac tua praestanti pietate ; quod cum praedecessores tui, ac tu ipse tot et tanta pro fide Catholica et Sede Apostolica egerilis, nunc te in Anglia non modo eas non tueri, sed etiam tuentibus obsistere, praesertim cum idem Angliae rex excommunicatus et omnis fidelium participationis exorsus factus sit, sicut tuae majestati notum esse non dubitamus, etc. Dat. Romae etc. vii Novemb. MXXXVI, anno iii ».

« Scriptis eodem argumento litteris ¹ Pontifex Bellaium cardinalem Parisiensem auctoritate apud regem florentem, monuit, ut illum a ferendis Henrico tyranno auxiliis deterreret, et affinitatem inter Franciscum Galliae ac Jacobum Scotiae reges promoveret :

« Cardinali Parisiensi.

« Dilecte fili noster, salutem etc. Duo isthinc perlata ad nos sunt hoc tempore, quorum in altero misericordiam, in altero iudicium Dei omnipotentis agnoscimus ; misericordiam Dei existimavimus, audientes tractari affinitatem inter charissimos in Christo filios nostros Christianissimum et Scotorum reges, quos in sanctae fidei cultu et Dei honore unanimiter conspirantes hoc etiam vinculo alligari, ipsumque regem Scotorum a vicini regis toties in suam perfidiam trahere conati contagione prorsus liberari optabile nobis est. Dei vero iudicium in eo apparuit, quod idem Deus tot sceleribus regis Angliae permotus, populos illius nunc suscitavit ad Ecclesiam et fidem Catholicam in illo regno pessumdadas et conculcatas vindicandas etc. Dat. Rom. apud S.-Petrum die vii Novembris MXXXVI, anno iii ».

31. Terruit Henricum ea populorum defectio, sed cum eorum pars maxima non vero pietatis studio duceretur, sed pro luendis opibus suis et commodis, consurrexisset in arma, atque religionis larvam praeflexeret, Christi causam desertura, mox atque privatis rationibus consulere posset, facile Henricus arma ex eorum manibus in praelii procinctu extorsit, fallacibusque promissis illusos domum dimisit, postea in eorum duces carnificinam opportuno tempore exerciturus, quae nitide narrat Sanderus ² his verbis : « Cum duces Norfolkicae ac Suffoliceae aliique regis ministri se opposuissent, in ipso die praelii obtentum est, ut ad colloquium utrinque veniretur, in quo Henricus (quod male sibi timeret) Catholicis populis sanctissime promisit se omnia illa, de quibus querebantur, emendaturum, nec eum tumultum cuiquam detrimento postea futurum. Quae omnia cum non edicto solum, sed et publicis tabulis confirmasset, ta-

¹ Paul. III. lib. brev. an. ii. p. 610

² Sander. l. i. de Angl. schism.

men per speciem novi tumultus, non quidem ab iisdem optimatibus, verum ab aliis nonnullis nobilibus, eisdem tamen causis postea concitatis, etiam illi, quos rex antea securos fecerat, ultimum pati supplicium coacti sunt»; exquisitissimis suppliciis fuisse confectos, et ab Ecclesiasticis incitatos, refert Belcairus ¹.

Defuit huic præclarissimæ occasione, et ultionis ab Henrico repetendæ, et religionis in regno amplissimæ instaurandæ Caesar; dum eum furor adversus Gallum conceptus, et Galliæ occupandæ cupido impulit, ut postea cum ipso Henrico fœdus impium confecerit (contempto sacramento, quo se devinxerat Romanæ Ecclesiæ nunquam cum illo fœdus aliquod initurum, ni prius Ecclesiæ conciliatus esset); dum vero Christi causa ab Hispano et Gallo contemnitur, aucta est adeo viribus hæresis in Anglia, ut postea in utriusque ditiones maximæ ex Anglia calamitates invecatæ fuerint.

32. Henricus vero ad omne malum pronus, non contentus subditos sibi populos hæresi et schismate infecisse, etiam studia nefaria convertit, ut Scotiam in impietatis suæ societatem pelliceret: itaque Jacobum regem impiis fraudibus illaqueare, vel incautum opprimere meditatus, ad Eboracense colloquium exquisitis blanditiis illum sollicitavit, a quo illum Pontifex misso ad eum intermuntio abducere enisus est, rogavitque ut eundem, antequam adiret colloquium ², præstolaretur:

« Charissimo in Christo filio nostro Jacobo Scotorum regi illustri.

« Charissime etc. Cum nonnullis non solum majestatem tuam, sed totam Christianam rempublicam concernentibus importantissimis negotiis proprium nuntium nostrum ad te mittere decreverimus, isque jam ad iter se accinxerit, et nuper ad nostram notitiam devenerit, eandem majestatem tuam cum rege Angliæ in ejus regno de proximo ad colloquium deventuram, nos arbitantes expedire, ut ea quæ dictus nuntius ad te delaturus est, ante tuum ex tuo regno discessum tibi nota sint, præfatam majestatem tuam hortandam duximus, et in Domino requerendam, ut dictum nuntium (brevis Deo dante futurum in tuo regno) expectare velis, quod quidem tum ob tuam, tum ob publicam causam nobis erit gratissimum. Datum Romæ apud S. Marcum xxii Jun. mxxxvi, anno ii ».

Morem gessit Pontifici Scotiæ rex, societatemque cum Henrico respuit, ut refert David Camerarius ³ de Henrico ita locutus: « Specie amicitiae, et quasi quæ ad commune bonum facerent, communicare vellet, Eboracum invitavit ad colloquium Jacobum, revera tamen, ut eam in suam defectionem pertraheret, sed legatos re